
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS  
ESTADO DO PARANÁ  

CNPJ nº.  95.587.66 3/0001-60 
Rua Rio Grande do Sul,  nº.  2122,  Centro –  CEP: 85.350-000 

E-mail:  contato@cmnl.pr.gov.br  / legislativo@cmnl.pr.gov.br   
Fone: (42) 3637-1202 

 
DECRETO Nº. 20, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

       
 

Súmula: Decreta Luto Oficial no Município de 

Nova Laranjeiras. 

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor Euride Kufig Paulista, pai do Presidente da Câmara, 

senhor Adão Krekanh Paulista, ocorrido no dia 02 de junho de 2023; CONSIDERANDO que o senhor 

Euride foi um dos pioneiros no Município de Nova Laranjeiras; CONSIDERANDO que Euride foi 

fundamental para o crescimento e expansão da história da Comunidade Indígena Rio das Cobras,  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica Decretado luto oficial de 1 (um) dia no Município de Nova Laranjeiras, em 

manifestação de pesar pelo falecimento do Sr. EURIDE KUFIG PAULISTA, devendo a bandeira do 

Município ser hasteada a meio mastro nas repartições públicas municipais.  

Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 02 de junho de 2023. 

 

 

mailto:contato@cmnl.pr.gov.br
mailto:legislativo@cmnl.pr.gov.br

